
LICEO ARTISTICO STATALE "G. C. ARGAN"

Protocollo numero:  7126 / 2022
Data registrazione:  26/09/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  7. avviso-progettiste.collaudatore.pdf

IPA:  istc_rmsd10000r

Oggetto: PNSD e animatore digitale

Destinatario:
PERSONALE SCUOLA

Ufficio/Assegnatario: 
SEVERO BEATRICE (UFFICIO AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  1 - Normativa e disposizioni attuative

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 
 

 

 
 

  

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO ARTISTICO STATALE “G.C.ARGAN” 

Piazza dei Decemviri 12 – 00175 ROMA (RM) Cod. Mecc. RMSD10000R 06121122470  

Sede succursale – via Contardo Ferrini 61 – 00173 Roma 

Codice fiscale 97191280581  rmsd10000r@istruzione.it    rmsd10000r@pec.istruzione.it 

 www.liceoargan.edu.it   

 
AL PERSONALE INTERNO 

                            AGLI ATTI 

ALBO ON LINE/SITO WEB 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico interno per la selezione e il reclutamento di n. 1 progettista e n. 1 

collaudatore per la REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI PER LA DOTAZIONE DI 

STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM 

CUP: F89J21030300001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 9/2/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO   l’Avviso progetto STEM prot. n. 10812 del 13/05/2021; 

VISTE Delibera del Collegio dei docenti N° 22 del 01 settembre 2020 e la Delibera del Consiglio di Istituto 

del n° 6  del 20 settembre 2022, con le quali è stata approvata l’adesione dell’istituto alle azioni del 

Programma Operativo Nazionale 2014/2020 per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la Candidatura del presente istituto inserita in data 14/06/2021 nella piattaforma PNSD; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui 

è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, PNSD); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 252 del 21 luglio 2020 con cui si ammette al finanziamento il presente 

istituto 

a valere su quota parte delle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 

luglio 

2015, n. 107; 

VISTA la nota prot. 71643 del 29/08/2022 di autorizzazione per l’attuazione del progetto con cui si ammette 

al finanziamento il presente istituto a valere su quota parte delle risorse stanziate dall’articolo 1, 

comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ed il relativo finanziamento pari ad 

http://www.liceoargan.edu.it/


 
 
 

 

 
euro 16.000,00; 

VISTA la propria determina prot. n. 7005/U del 22.09.2022 di avvio del progetto in oggetto; 

RICHIAMATE la propria disposizione di assunzione della somma in bilancio prot. 6239/U del 10/12/2021; 

di Disseminazione” prot. n.7007/U del 22/09/2022e di avvio delle procedure prot. n. 7005/U del 22.09.2022 

nell’ambito Fondi PNSD; 

VISTA   la necessità di individuare per la corretta attuazione del progetto in oggetto: 1 figura avente 

competenze specifiche per l’espletamento del ruolo del progettista e di una figura avente competenze 

specifiche, per l’espletamento del ruolo di collaudatore. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una selezione per titoli, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali:  

n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM,      

n° 1 collaudatore nel campo della realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM.      

 

Art. 2 Importo  

Il compenso totale previsto per il progettista è di € 116, 15, per il collaudatore di € 76,96 da dividere per il 

parametro costo orario CCNL di comparto, al fine di definire il numero di ore di attività da espletare. 

Per il personale interno il compenso verrà erogato in base al parametro per il personale docente:23,23 

(ventitrè/23) euro/ora lordo stato; per il personale ATA 19,24 (diciannove/24) euro/ora lordo stato. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro e non oltre le 

ore 12 di lunedì 03 ottobre 2022 nelle modalità previste dall’art 5. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 5 Termini e modalità di presentazione delle Candidature 
I soggetti interessati al conferimento dell’incarico dovranno far pervenire istanza di partecipazione (Allegato 

A e Allegato B), in busta chiusa recante la dicitura: “Candidatura Esperto Progettista o Collaudatire per il 

progetto realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle STEM”, al Liceo Artistico Giulio Carlo Argan, Piazza dei Decemviri, 12 – 00173 Roma, entro e non 

oltre le ore 12 di lunedì 03 ottobre 2022 con una delle seguenti modalità: 

• consegnata a mano in busta chiusa presso l’Ufficio Protocollo, in tal caso con riscontro di 

consegna; 

• per raccomandata (non farà fede la data del timbro postale) 

• via e-mail ad uno dei seguenti indirizzi: Peo: rmsd10000r@istruzione.it  Pec:    

rmsd10000r@pec.istruzione.it 

L’amministrazione non assume nessuna responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente da 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 



 
 
 

 

 
di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque 

imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Le istanze pervenute oltre il termine fissato 

saranno considerate nulle. La mancata osservanza delle modalità richieste per la compilazione della 

domanda, la mancata trasmissione della documentazione richiesta, la presentazione di dichiarazioni non 

veritiere, comporteranno l'automatica esclusione dalla gara.  

Nella domanda i candidati dovranno dichiarare inoltre, sotto la propria responsabilità:  

• nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo e recapito 

telefonico;  

• di non avere condanne in giudicato che prevedano l'interdizione dai pubblici uffici, di non essere stati 

destituiti da Pubbliche Amministrazioni.  

Le domande saranno considerate ammissibili solo se corredate di curriculum vitae, di autorizzazione al 

trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente, di una autocertificazione della veridicità delle 

informazioni in esse contenute ed eventuale autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza (se 

dipendenti pubblici).  

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese 

fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I 

suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione.  

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda valida.  

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione come di 

seguito indicato e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S: 

TITOLI  ED ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO 

Titolo di studio  

Laurea vecchio ordinamento Laurea Specialistica  

Fino a 99: 5 punti 

Fino a 105: 10 punti  

Fino a 110: 15 punti  

110 e lode: 30 punti 

Max Punti 30 

Diploma 

Fino a 42/77: 1 punto 
Fino a 48/88: 2 punti 
Fino a 60/100: 3 
punti 

Max Punti 3 



 
 
 

 

 

Certificazioni Informatiche (ECDL, IC3, C1 MIUR ...) Punti 10 x certificazione 
(max2) 

Esperienze specifiche (max 30 punti)  

Comprovate  esperienze/competenze di progettazione 

Installazione e  collaudo di Reti Informatiche, Laboratori 

informatici e/o ambienti di apprendimento di supporto alla didattica in 

ambito diverso dai PON FESR 

Punti 5 per ogni attività 

Precedenti          rapporti         di         collaborazione come 
progettista/collaudatore con istituzioni scolastiche 
nell’ambito di progetti PON/FESR 

Punti 3 per ogni attività 

Esperienze in qualità di esperto e/o tutor in corsi PON /FSE Punti 1 per ogni attività 

Relatore e/o tutor in corsi di aggiornamento per docenti/ata sulle 

tecnologie per la didattica e/o sulle architetture di rete 
Punti 3 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

Art 7 Funzioni e compiti del Progettista 

-Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature e dei beni acquistati; 

-Conoscere in maniera approfondita le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo 

Sociale Europeo; 

-Collaborare con i Referenti di plesso per redigere una proposta di progetto contenente sia i beni da 

acquistare e la loro disposizione ed installazione nei locali dedicati, che gli eventuali adeguamenti strutturali 

da eseguire nei suddetti locali; 

-Collaborare con i Referenti d’Istituto per redigere il capitolato tecnico e il bando di gara relativo ai beni da 

acquistare (realizzazione del piano di acquisti, con eventuali modifiche della matrice acquisti) 

-Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

-Collaborare con il DS, il DSGA e il Collaudatore; Collaborare con il RSPP e il RLS per la corretta 

installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici 

-redigere i verbali relativi alle proprie attività; 

 

Art. 8 Funzioni e compiti del Collaudatore 

-Svolgere un sopralluogo dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 

-Collaborare con i Referenti d’Istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificare la 

corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto a quanto specificato nel Bando di 

gara indetto dall’Istituto; 

-Collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico; 

-Redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

-Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell’Istituto; 

-Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

-Collaborare con il DS, il Dsga e il Progettista; 

-Redigere i verbali relativi alla propria attività. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 



 
 
 

 

 
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del d.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per 

finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 

della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di 

cui al citato nuovo Regolamento dell’Unione Europea n.679/2016, noto come GDPR (General Data 

Protection Regulation).  

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Nicola Armignacca. 

 

Roma, 26/09/2022 

 

                                                                                                                     Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                         Nicola Armignacca 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 ssm.m.ii.) 

 

 


